
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 9192/24/ΓΠ  
Επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Π.Μ.Σ.) «Βιώσιμη Λογιστική, Χρηματοοικονομι-

κή και Διακυβέρνηση» του Τμήματος Λογιστικής 

και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Οικονομι-

κών και Διοικητικών Επιστημών του Πανεπιστη-

μίου Θεσσαλίας, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 και 80 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Την υπ’  αρ. 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, με την οποία 
ορίζεται ότι τα υφιστάμενα κατά τη δημοσίευση του 
ν. 4957/2022 Π.Μ.Σ. θα αξιολογηθούν σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του ν. 4957/2022 και θα πρέπει να έχουν προσαρ-
μόσει τις διαδικασίες τους σύμφωνα με αυτόν, όπως είναι 
η επικαιροποίηση της απόφασης του Κανονισμού τους.

3. Την υπό στοιχεία 193/22/ΓΠ/10-1-2022 (Β’ 645) από-
φαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με 
την οποία το Π.Μ.Σ. «Βιώσιμη Λογιστική, Χρηματοοικο-
νομική και Διακυβέρνηση», ιδρύθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4485/2017.

4. Την υπό στοιχεία 3167/22/ΓΠ/17-2-2022 (Β’1121) 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας, με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. «Βιώσιμη Λογιστική, Χρηματοοικονομική και 
Διακυβέρνηση».

5. Το υπό στοιχεία 6534/24/ΓΠ1/02-04-2024 έγγραφο 
του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, με 
το οποίο απέστειλε απόσπασμα πρακτικού της 43ης/
19-03-2024 συνεδρίασης της Συνέλευσής του, που αφο-
ρά στην επικαιροποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Βιώσιμη Λογιστική, Χρηματοοικονομική και Διακυ-
βέρνηση», σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση, σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 
(Α’ 141), του Κανονισμού Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Βιώσι-
μη Λογιστική, Χρηματοοικονομική και Διακυβέρνηση» 
του Τμήματος Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής της Σχολής 
Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
«Βιώσιμη Λογιστική, Χρηματοοικονομική και Διακυ-

βέρνηση» (σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022)
ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Το ΠΜΣ με τίτλο: «Βιώσιμη Λογιστική, Χρηματοοικο-

νομική και Διακυβέρνηση» του Τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

Ο Κανονισμός του Π.Μ.Σ. «Βιώσιμη Λογιστική, Χρη-
ματοοικονομική και Διακυβέρνηση» ακολουθεί το 
Γενικό Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας  - https://www.uth.gr/sites/
default/files/contents/2023/20230222_kanonismos.pdf 
και εγκρίνεται αρχικά από τη Συνέλευση του Τμήματος 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας και στη συνέχεια από τη Σύγκλητο του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Θ. και στη 
συνέχεια δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος, 
κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού και τίθεται προς ισχύ.

Ο Κανονισμός δύναται να τροποποιείται και να ανα-
θεωρείται περιοδικά με συνεχείς βελτιώσεις και επικαι-
ροποιήσεις, χωρίς να χάνει τη βασική δομή του και το 
περιεχόμενο, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας, κατόπιν σχετικής εισήγησης του
Διευθυντή του ΠΜΣ, και έγκρισης από τη Σύγκλητο.

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ

1.1 Το Π.Μ.Σ. «Βιώσιμη Λογιστική, Χρηματοοικονομι-
κή και Διακυβέρνηση» έχει ως αποστολή να καλλιεργεί 
και να προάγει, μέσω της ακαδημαϊκής διδασκαλίας 
και έρευνας, την υψηλού επιπέδου εκπαίδευση (δυ-
νητικών) στελεχών του δημοσίου και ιδιωτικού τομέα 
στη Λογιστική και Χρηματοοικονομική με έμφαση σε 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2804

29431



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29432 Τεύχος B’ 2804/17.05.2024

θέματα περιβαλλοντικά, κοινωνικά και διακυβέρνησης 
(Environmental, Social, and Governance - ESG). Επίσης 
παρέχει στους Διπλωματούχους του τα απαραίτητα εφό-
δια που θα τους εξασφαλίσουν την άρτια κατάρτισή τους 
για την ακαδημαϊκή, επιστημονική και ερευνητική τους 
σταδιοδρομία διεθνώς.

Συγκεκριμένα, στόχοι του προγράμματος είναι:
-Η κατάρτιση εξειδικευμένων αποφοίτων με γνώσεις 

περιβαλλοντικής/κοινωνικής λογιστικής, (εταιρικής) δι-
ακυβέρνησης και βιώσιμης χρηματοοικονομικής.

-Η καλλιέργεια σε (δυνητικά) στελέχη οργανισμών 
μίας νέας φιλοσοφίας που λαμβάνει υπόψη πέρα της 
αναμενόμενης απόδοσης και τον κίνδυνο αλλά και τον 
κοινωνικό αντίκτυπο.

-Η κάλυψη των αναγκών σε μεταπτυχιακό επίπεδο για 
εκπαιδευμένα στελέχη με γνώσεις ESG στον ιδιωτικό και 
δημόσιο τομέα.

-Η κατάρτιση/εκπαίδευση επιστημόνων ικανών να 
ακολουθήσουν την ακαδημαϊκή σταδιοδρομία.

Πρόκειται για ένα διεπιστημονικό πρόγραμμα σπου-
δών το οποίο θεραπεύει δύο συναφή γνωστικά αντι-
κείμενα και παρέχει θεωρητικές και πρακτικές γνώσεις 
και δεξιότητες σε μεταπτυχιακό επίπεδο σε σύγχρονους 
τομείς της Λογιστικής (π.χ. εταιρική διακυβέρνηση, ηθική 
και λογοδοσία) και της Χρηματοοικονομικής (π.χ. βιώσι-
μη και κοινωνική χρηματοοικονομική).

1.2 Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Βιώσιμη Λο-
γιστική, Χρηματοοικονομική και Διακυβέρνηση» (MSc 
in Sustainable Accounting, Finance and Governance), 
μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών 
με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

1.3 Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
νέμονται από την επιτυχή παρακολούθηση του ΠΜΣ:

Γνώσεις
1. Κατανόηση σε βάθος των παραγόντων ESG 

(Environmental - Social - Governance/Περιβάλλον - Κοι-
νωνία- Διακυβέρνηση).

2. Αναγνώριση και σύνδεση των παραγόντων ESG με 
τις επιστημονικές περιοχές της βιώσιμης λογιστικής, της 
βιώσιμης χρηματοοικονομικής και της εταιρικής διακυ-
βέρνησης.

3. Εφαρμογή γνώσεων και αρχών σε επιχειρηματικά 
σενάρια στις περιοχές της βιώσιμης λογιστικής, της 
βιώσιμης χρηματοοικονομικής και της εταιρικής δια-
κυβέρνησης για την επίτευξη στρατηγικής βιώσιμης 
ανάπτυξης.

Επιχειρηματική ικανότητα
1. Γνώση των παραγόντων ESG για την αποτελεσματι-

κότερη διαχείριση του επιχειρηματικού κινδύνου.
2. Ανάπτυξη σχετικών δεξιοτήτων, όπως οι ικανότητες 

της στρατηγική σκέψης, της δημιουργικής σκέψης, της 
λήψης αποφάσεων κ.λπ.

Ανάπτυξη προσωπικών ικανοτήτων
1. Χρήση κριτικής σκέψης για τον ορισμό θεμάτων, 

για τη συλλογή και ανάλυση πληροφορίας, αξιολόγηση 
τεκμηρίων και εξαγωγή συμπερασμάτων.

2. Χρήση δημιουργικής σκέψης για τη διαμόρφωση 
ιδεών και εμπειρίας, ανάληψη κινδύνου και καινοτόμων 

προσεγγίσεων για την απόκριση σε επιχειρησιακά προ-
βλήματα.

3. Ολοκλήρωση γνώσεων και αρχών, προερχόμενων 
από τις επιστημονικές περιοχές του ΠΜΣ και μεταφορά 
δεξιοτήτων στο χώρο εργασίας.

Ικανότητα επίλυσης προβλημάτων
1. Ικανότητα ορισμού προβλημάτων, προσδιορισμού 

εναλλακτικών και ορισμού κριτηρίων για την αξιολόγηση 
λύσεων.

2. Αξιοποίηση των κριτηρίων ESG για την επίλυση 
επιχειρησιακών προβλημάτων και την ανάπτυξη της 
στρατηγικής του εκάστοτε φορέα.

Επαγγελματική δεοντολογία
1. Διατήρηση συμπεριφοράς που συμμορφώνεται με 

τους νόμους και το δίκαιο του ανταγωνισμού.
2. Υιοθέτηση κανόνων δεοντολογίας στην αξιολόγηση 

των επιπτώσεων των αποφάσεων που λαμβάνονται.
Ομαδική εργασία
1. Ικανότητα αποτελεσματικής εργασίας σε ομάδες 

που λαμβάνει υπόψη τη ποικιλομορφία των συμμετε-
χόντων.

Όπως έχουμε ήδη αναφέρει, επιπλέον των παραπάνω 
το πρόγραμμα στοχεύει να δώσει έμφαση συνοπτικά, σε 
βασικούς άξονες γνώσης και ικανοτήτων: α) της Βιώσι-
μης λογιστικής και β) της Βιώσιμης χρηματοοικονομικής 
και της γ) Διακυβέρνησης.

Μαθησιακά αποτελέσματα που αφορούν τη Βιώσιμη 
Λογιστική σύμφωνα με το Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων 
της Ανώτατης Εκπαίδευσης

1. Οι φοιτητές θα μπορούν να αναγνωρίζουν τα διεθνή 
υποδείγματα για την αποτύπωση των μη χρηματοοικο-
νομικών πληροφορικών.

2. Οι φοιτητές θα είναι σε θέση να εφαρμόζουν τα διε-
θνή υποδείγματα και τις σύγχρονες τεχνικές εκθέσεων βι-
ωσιμότητας που χρησιμοποιούνται από τις επιχειρήσεις 
και τους οργανισμούς για την καταγραφή και αποκάλυψη 
των μη χρηματοοικονομικών πληροφοριών.

3. Οι φοιτητές θα είναι σε θέση να αναλύουν τις εκθέ-
σεις βιωσιμότητας για την ακριβέστερη επιμέτρηση της 
εταιρικής αξίας.

Μαθησιακά αποτελέσματα που αφορούν την Βιώσιμη 
Λογιστική σύμφωνα με το Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων 
της Ανώτατης Εκπαίδευσης

1. Οι φοιτητές θα είναι σε θέση να αξιολογούν του κιν-
δύνους και τις ευκαιρίες κατά την εξέταση υπεύθυνων 
επενδύσεων.

2. Οι φοιτητές θα επιδεικνύουν γνώση για τη δημιουρ-
γία και διαχείριση χαρτοφυλακίων ESG.

3. Οι φοιτητές θα αποκτήσουν γνώσεις βιώσιμης χρη-
ματοδότησης με στόχο τη βιώσιμη ανάπτυξη.

Μαθησιακά αποτελέσματα που αφορούν την Εταιρική 
Διακυβέρνηση σύμφωνα με το Εθνικό Πλαίσιο Προσό-
ντων της Ανώτατης Εκπαίδευσης

1. Οι φοιτητές θα κατανοήσουν τους μηχανισμούς και 
τα συστήματα εταιρικής διακυβέρνησης διεθνώς.

2. Οι φοιτητές θα είναι σε θέση να εφαρμόζουν μη-
χανισμούς άμβλυνσης της σύγκρουσης συμφερόντων 
μεταξύ των διαφόρων εταίρων για τη βελτίωση της ποι-
ότητας της εταιρικής διακυβέρνησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29433Τεύχος B’ 2804/17.05.2024

3. Οι φοιτητές θα μπορούν να αναπτύσσουν ολοκλη-
ρωμένα προγράμματα διαχείρισης επιχειρηματικών κιν-
δύνων - Enterprise Risk Management (ERM).

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΠΜΣ σύμφωνα 
με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Συνέλευση Τμήματος. Αρμοδιότητες της Συνέ-
λευσης είναι να:

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών την ίδρυση ή την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ., 

δ) ορίζει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ.,
ε) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε.,
στ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο τα μέλη της Επιτροπής 

Προγράμματος Σπουδών των Διατμηματικών ΠΜΣ,
ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ., 

θ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

ι) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επιμέρους διατάξεις.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. β) και ζ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.3. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-

δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

2.4. Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ.
Το Π.Μ.Σ. έχει ίδιους πόρους και μπορεί να προσλαμ-

βάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερι-
κούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική 
υποστήριξη.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Στο Π.Μ.Σ. «Βιώσιμη Λογιστική, Χρηματοοικονομι-
κή και Διακυβέρνηση (Sustainable Accounting, Finance 
and Governance)» γίνονται δεκτοί, ως Μεταπτυχιακοί 
φοιτητές (ΜΦ), κατά προτεραιότητα πτυχιούχοι Τμη-
μάτων των Σχολών Οικονομικών και Διοικητικών Επι-
στημών των ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι λοιπών συναφών 
Τμημάτων με το αντικείμενο του προγράμματος. Επίσης, 
γίνονται δεκτοί οι κάτοχοι τίτλου του πρώτου κύκλου 
σπουδών Α.Ε.Ι (Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής 
ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Επιπλέον, γί-
νονται δεκτοί πτυχιούχοι από τα Ανώτατα Στρατιωτι-
κά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Σ.Ε.Ι.) της χώρας, ήτοι οι 
απόφοιτοι από τη Στρατιωτική Σχολή Ευελπίδων, από τη 
Σχολή Ναυτικών Δοκίμων και από τη Σχολή Ικάρων (άρ-
θρο 88 του ν. 3883/2010, Α’ 167). Επίσης, γίνονται δεκτοί 
και πτυχιούχοι από τη Σχολή Αξιωματικών της Ελληνικής 
Αστυνομίας (άρθρο 38 του ν. 4249/2014, Α’ 73). Τέλος, 
γίνονται δεκτοί επί πτυχίω φοιτητές και φοιτήτριες των 
ιδρυμάτων της ημεδαπής, υπό την προϋπόθεση ότι θα 
έχουν ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις τους και θα έχουν 
προσκομίσει σχετική βεβαίωση μέχρι την ημερομηνία 
εγγραφής τους στο Π.Μ.Σ. Για τους κατόχους τίτλων της 
αλλοδαπής εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 304 
του ν. 4957/2022.

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε πενήντα (50) φοιτητές (πλή-
ρους ή/και μερικής φοίτησης), συμπεριλαμβανομένων 
των φοιτητών που απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτη-
σης με βάση την κείμενη νομοθεσία. Εξαιρούνται από 
τον παραπάνω περιορισμό οι ισοβαθμούντες κατά την 
αξιολόγηση και οι υπότροφοι (1) ΙΚΥ και (1) αλλοδαπός 
υπότροφος του ελληνικού κράτους καθώς και ένα (1) 
μέλος από το σύνολο των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 εκτός αν αποφα-
σίσει διαφορετικά η Συνέλευση του Τμήματος.

Ο ελάχιστος απαιτούμενος αριθμός εισακτέων στο 
Π.Μ.Σ. για τη βιωσιμότητα του προγράμματος είναι δε-
καπέντε (15) φοιτητές με τέλη φοίτησης. Εξαιρούνται 
δηλαδή από αυτόν τον περιορισμό οι φοιτητές που 
απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης με βάση τη κεί-
μενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-
βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29434 Τεύχος B’ 2804/17.05.2024

4.2. Κάθε χρόνο, δύο (2) μήνες πριν την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής αιτήσεων, δημοσιεύεται προκή-
ρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
στο Π.Μ.Σ, στον Τύπο και στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. 
και του Ιδρύματος. Η πρόσκληση κοινοποιείται και στα 
ενδιαφερόμενα Υπουργεία, Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. και στους 
ενδιαφερόμενους επαγγελματικούς φορείς.

Οι αιτήσεις των υποψηφίων γίνονται ηλεκτρονικά και 
πρέπει να συνοδεύονται από τα προβλεπόμενα δικαιο-
λογητικά που αναφέρονται στη συνέχεια. Αιτήσεις που 
δε συνοδεύονται από τα απαραίτητα πιστοποιητικά ή 
δικαιολογητικά δεν λαμβάνονται υπόψη κατά τη δια-
δικασία επιλογής των υποψηφίων.  Στην πρόσκληση 
αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισαγωγής, κατηγορίες 
πτυχιούχων και αριθμός εισακτέων, τρόπος εισαγωγής, 
κριτήρια επιλογής κ.λπ., οι προθεσμίες υποβολής αιτή-
σεων καθώς και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται.

Οι ενδιαφερόμενοι έχουν το δικαίωμα να υποβάλουν 
αίτηση για την εγγραφή τους στο Π.Μ.Σ. εντός ενός (1) 
μηνός από τη δημοσίευση της πρόσκλησης.

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατατίθενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. σε ηλεκτρονι-
κή μορφή. Η αξιολόγηση των υποψηφίων γίνεται μέσα 
στις προβλεπόμενες προθεσμίες που έχουν τεθεί κάθε 
φορά από την προκήρυξη κι εφόσον έχουν προσκομίσει 
έγκαιρα, όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά που προ-
βλέπονται από αυτήν.

Η προθεσμία υποβολής αιτήσεων μπορεί να παρατα-
θεί με απόφαση της Σ.Ε.

4.3. Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να υποβάλλουν στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. ηλεκτρονικά τα εξής δικαιολο-
γητικά:

- Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας.
- Πλήρες και ενημερωμένο βιογραφικό σημείωμα, το 

οποίο θα περιλαμβάνει στοιχεία για τις σπουδές, την 
επιστημονική και επαγγελματική δραστηριότητα των 
υποψηφίων.

- Αντίγραφα τίτλων σπουδών και πιστοποιητικά ανα-
λυτικής βαθμολογίας (ή Παραρτήματα Διπλωμάτων) ή 
υπεύθυνη δήλωση ότι αναμένεται η ολοκλήρωση της 
αποφοίτησής τους 10 ημέρες πριν την έναρξη των μα-
θημάτων του Π.Μ.Σ.

- Αντίγραφα πιστοποιητικών γνώσης ξένων γλωσσών.
- Αποδεικτικά επαγγελματικής, εκπαιδευτικής εμπειρί-

ας και εν γένει επιστημονικής δραστηριότητας (εφόσον 
υπάρχουν).

- Δύο συστατικές επιστολές από καθηγητές Πανεπι-
στημίου ή Ερευνητές Αναγνωρισμένων Ερευνητικών 
κέντρων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή από τον 
Προϊστάμενο της Υπηρεσίας του εφόσον πρόκειται για 
εργαζόμενο και εφόσον υπάρχουν.

4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 
πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσί-
ας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π..

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστή-
μιο περιλαμβάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ του 

άρθρου 307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του ΠΜΣ 
οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία 
εκδίδεται και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της 
αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τό-
πος σπουδών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός 
αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επι-
κράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.. σύμφωνα με τον 
ν. 3328/2005 (Α’ 80).

4.5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση 
(σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια:

α/α Κριτήρια Επιλογής Μόρια 
(%)

1 Βαθμός πτυχίου 20

2 Επίπεδο γνώσης της αγγλικής 
γλώσσας 9

3 Κατοχή δεύτερου συναφούς 
προπτυχιακού τίτλου σπουδών 5

4 Κατοχή δεύτερου συναφούς 
μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών 5

5 Ανακοινώσεις/Δημοσιεύσεις σε 
επιστημονικά ελληνικά συνέδρια 3

6 Ανακοινώσεις/Δημοσιεύσεις σε 
διεθνή επιστημονικά συνέδρια 8

7 Δημοσιεύσεις σε διεθνή περιοδικά 9

8 Συμμετοχή σε ερευνητικά 
προγράμματα 6

9 Συναφής Επαγγελματική Εμπειρία 15
10 Συνέντευξη 20

ΣΥΝΟΛΟ 100
Οι συντελεστές βαρύτητας των προαναφερθέντων 

κριτηρίων αξιολόγησης των υποψηφίων δύναται να δι-
αφοροποιηθούν με απόφαση της Ε.Π.Σ., η οποία θα λαμ-
βάνεται πριν την δημοσίευση της πρόσκλησης και θα πε-
ριλαμβάνονται στην προκήρυξη με τη νέα μορφή.

Η αξιολόγηση των υποψηφίων, που μέσα στις προβλε-
πόμενες προθεσμίες, έχουν προσκομίσει όλα τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά γίνεται από την Επιτροπή Επιλογής 
(ΕΕ), σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 και τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, σε δύο φάσεις:

Α’ Φάση: Έλεγχος δικαιολογητικών όλων των υποψη-
φίων.

Β’ Φάση: Η βαθμολόγηση των κριτηρίων γίνεται σε 
κλίμακα από 0 μέχρι 100 και κάθε υποψήφιος πιστώνεται 
με συγκεκριμένο αριθμό μορίων.

Η Σ.Ε. σε συνεργασία με την Επιτροπή Επιλογής Με-
ταπτυχιακών Φοιτητών, αξιολογεί και προκρίνει μετά 
από συνεδρίαση τους υποψηφίους με βάση τα κριτήρια:

1) Ο βαθμός πτυχίου (10 βαθμοί για Καλώς, 15 βαθμοί 
για Λίαν Καλώς και 20 βαθμοί για Άριστα).

2) Επίπεδο γνώσης της αγγλικής γλώσσας (3 βαθμοί 
για Καλή Γνώση, 6 βαθμοί για Πολύ Καλή και 9 βαθμοί 
για Άριστα).

3) Κατοχή δεύτερου συναφούς προπτυχιακού τίτλου 
σπουδών (5 βαθμοί).

4) Κατοχή δεύτερου συναφούς μεταπτυχιακού τίτλου 
σπουδών (5 βαθμοί).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29435Τεύχος B’ 2804/17.05.2024

5) Οι ανακοινώσεις/δημοσιεύσεις σε ελληνικά συνέ-
δρια (1 βαθμός/ανακοίνωση, έως 3 βαθμοί). 

6) Οι ανακοινώσεις/δημοσιεύσεις σε διεθνή συνέδρια 
(2 βαθμοί/ανά ανακοίνωση, έως 8 βαθμοί). 

7) Οι δημοσιεύσεις σε διεθνή περιοδικά (3 βαθμοί/
δημοσίευση, έως 9 βαθμοί).

8) Η συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα (2 βαθ-
μοί/ανά πρόγραμμα, έως 6 βαθμοί).

9) Η αναγνωρισμένη συναφής επαγγελματική εμπειρία 
(3 βαθμοί/έτος, έως 5 έτη εμπειρίας).

10) Η προφορική συνέντευξη θα εξακριβώνει τυχόν 
ασάφειες στο βιογραφικό σημείωμα και θα αξιολογεί τη 
προσωπικότητα και την καταλληλότητα του υποψηφίου 
για την εν λόγω θέση (έως 20 βαθμοί).

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας και την επικύ-
ρωση του πίνακα επιτυχόντων η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
αναλαμβάνει την ενημέρωση όλων των υποψήφιων.

4.6. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. καταρτίζει 
και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών/τρι-
ών. Σε περιπτώσεις ισοβαθμίας εισάγονται όλοι οι ισο-
βαθμήσαντες ως υπεράριθμοι.

Ένσταση κατά του πίνακα αξιολόγησης μπορεί να γίνει 
μέσα σε πέντε (5) ημερολογιακές ημέρες στη γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. από την ημερομηνία ανακοίνωσης των πινά-
κων. Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι συγκεκριμένη, 
κρίνεται τελεσίδικα από τη Συντονιστική Επιτροπή.

4.7. Οι επιτυχόντες/ουσες καλούνται να απαντήσουν 
γραπτώς εντός δέκα (10) ημερολογιακών ημερών εάν 
αποδέχονται ή όχι την ένταξη τους στο Π.Μ.Σ., αποδεχό-
μενοι τους όρους λειτουργίας του. Η μη απάντηση από 
επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην παραπάνω προθεσμία 
ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. Εφόσον υπάρξουν αρ-
νήσεις η Γραμματεία ενημερώνει τους αμέσως επόμε-
νους στη σειρά αξιολόγησης από το σχετικό κατάλογο 
επιτυχίας.

Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να καταβάλουν την 
πρώτη δόση των διδάκτρων κατά το διάστημα 20 ημε-
ρών από την ημερομηνίας ενημέρωσης τους και να απο-
στείλουν τη σχετική απόδειξη καταβολής. Ακολουθεί 
η εγγραφή τους στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. «Βιώσιμη 
Λογιστική, Χρηματοοικονομική και Διακυβέρνηση».

4.8. Η εγγραφή των φοιτητών στο Π.Μ.Σ. γίνεται από 
τη γραμματεία πριν από την έναρξη των μαθημάτων του 
α’ εξαμήνου. Κατά την εγγραφή τους οι φοιτητές οφεί-
λουν να έχουν ολοκληρώσει τις προπτυχιακές σπουδές 
τους, προσκομίζοντας το αντίγραφο του πτυχίου τους ή 
βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών από τη Γραμματεία 
του Τμήματος προέλευσής τους.

Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο σπου-
δών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται μόνο με 
την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του πτυχίου 
τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να παρατείνει την 
περίοδο εγγραφής των φοιτητών αν αυτό κριθεί ανα-
γκαίο.

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Το Π.Μ.Σ. «Βιώσιμη Λογιστική, Χρηματοοικονομική 
και Διακυβέρνηση (Sustainable Accounting, Finance and 
Governance)» διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξά-

μηνα (90 ECTS) τα οποία περιλαμβάνουν την διδασκα-
λία δώδεκα (12) μαθημάτων (εννέα υποχρεωτικά τρία 
υποχρεωτικά σεμινάρια), (60 ECTS) και την εκπόνηση 
διπλωματικής εργασίας (30 ECTS). Η ελάχιστη χρονική 
διάρκεια για την ολοκλήρωση του προγράμματος είναι 
τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως 
και δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα, έπειτα από αιτιολογη-
μένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση. 
Έτσι ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
σπουδών ορίζεται σε πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

5.3. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς την Σ.Ε., δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή 
τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο 
συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορηγείται 
για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, προ-
σωπικούς ή λόγους υγείας.

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται η φοι-
τητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά δικαιώ-
ματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα απο-
κτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. Το 
διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμε-
τράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια φοίτησης.

5.4. Δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης στους 
εργαζόμενους μεταπτυχιακούς φοιτητές εφόσον εργά-
ζονται αποδεδειγμένα τουλάχιστον 20 ώρες την εβδο-
μάδα που αποδεικνύεται με σχετική σύμβαση εργασίας 
ή βεβαίωση εργοδότη.

Μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμε-
νους φοιτητές που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 
απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης σε περίπτωση που 
συντρέχουν ενδεικτικά επαγγελματικοί, οικογενειακοί, 
προσωπικοί ή λόγοι υγείας κ.ά.

Η μερική φοίτηση εγκρίνεται από τη Σ.Ε. μετά από αί-
τηση του/της ενδιαφερόμενου/νης η οποία κατατίθεται 
στην αρχή του ακαδ. εξαμήνου/έτους και συνοδεύεται 
από σχετική σύμβαση εργασίας ή βεβαίωση εργοδότη.

Η διάρκεια μερικής φοίτησης δεν μπορεί να υπερβαί-
νει το διπλάσιο της κανονικής διάρκειας φοίτησης του 
συγκεκριμένου προγράμματος.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται συνολικά 90 πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Απαιτείται η υποχρεωτική παρακολούθηση και 
η επιτυχής εξέταση σε 3 υποχρεωτικά σεμινάρια και 9 
υποχρεωτικά μαθήματα (60 ECTS) τα οποία κατανέμο-
νται στα δύο εξάμηνα (Α’ και Β’) και η εκπόνηση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας (30 ECTS) στο 
Γ’ Εξάμηνο.

Το ΠΜΣ αποτελείται από 9 υποχρεωτικά μαθήματα 
και 3 υποχρεωτικά σεμινάρια. Συνολικά προσφέρονται 
δεκαπέντε (15) μαθήματα.

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η Ελληνική. 
Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η 
Ελληνική ή Αγγλική.

6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29436 Τεύχος B’ 2804/17.05.2024

επιτυχή εξέταση 3 υποχρεωτικών σεμιναρίων και 9 υπο-
χρεωτικών μεταπτυχιακών μαθημάτων, συμμετοχή στο 
σύνολο των εκπαιδευτικών και ερευνητικών δραστηριο-
τήτων και εκπόνηση και επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.6. Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμη-
νο διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός
Μαθήματος Υποχρεωτικά Σεμινάρια Π.Μ. (ECTS)

1 ΜΑ01 Τεχνολογίες και ηλεκτρονικές υπηρεσίες στην εταιρική διακυβέρνηση 2
2 ΜΑ02 Εισαγωγή στη Χρηματοοικονομική 2
3 ΜΑ03 Εισαγωγή στις Ποσοτικές Μεθόδους 2

α/α Κωδικός 
Μαθήματος Υποχρεωτικά Μαθήματα Π.Μ. (ECTS)

4 ΜΑ04 Εταιρική Διακυβέρνηση και Εταιρική Κοινωνική Ευθύνη 6
5 ΜΑ05 Επιχειρηματικότητα και Βιώσιμη Ανάπτυξη 6
6 ΜΑ06 Χρηματοοικονομική Διοίκηση 6
7 ΜΑ07 Ελεγκτική και Προϋπολογιστικός Έλεγχος 6

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
Μαθήματος Υποχρεωτικά Μαθήματα Π.Μ. (ECTS)

1 ΜΑ08 Μεθοδολογία Έρευνας 6
2 ΜΑ09 Βιώσιμη Λογιστική – Μη χρηματοοικονομική Πληροφόρηση 6
3 ΜΑ10 Διαχείριση Επιχειρηματικών Κινδύνων 6
4 ΜΑ11 Βιώσιμη Χρηματοοικονομική και ESG Investing 6
5 ΜΑ12 Διακυβέρνηση και Έλεγχος στο Δημόσιο Τομέα 6

Σύνολο 30

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Γ’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
Μαθήματος Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας Π.Μ. (ECTS)

1 Διπλωματική εργασία 30

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με 
απόφαση της Συνέλευσης, σύμφωνα με τις ανάγκες του 
προγράμματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων 
και μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό 
πίνακα.

Η διεξαγωγή των μαθημάτων γίνεται στις εγκαταστά-
σεις του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 
στη Λάρισα.

Η διεξαγωγή των μαθημάτων γίνεται Σαββατοκύριακο 
ή/και εντός της εβδομάδας. Για όλα τα μαθήματα απαι-
τείται η συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών.

Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών για 
κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%.

Απουσία σε περισσότερες των 13 ωρών διδασκαλίας 
ενός μαθήματος έχει ως συνέπεια ο φοιτητής/φοιτήτρια 
να αποτυγχάνει στο συγκεκριμένο μάθημα.

Η διδασκαλία κάθε μεταπτυχιακού μαθήματος διαρκεί 
39 διδακτικές ώρες. Το κάθε υποχρεωτικό σεμινάριο έχει 
διάρκεια 12 ώρες.

Αν κριθεί αναγκαίο, πριν την έναρξη του προγράμ-
ματος, το Π.Μ.Σ. προσφέρει υποχρεωτικά προπαρα-
σκευαστικά μαθήματα με σκοπό να καλύψει κενά και 
να συντελέσει στην ομοιογένεια του υπόβαθρου των 
συμμετεχόντων φοιτητών στο πρόγραμμα.

Θα υπάρχει επιπλέον η δυνατότητα συμμετοχής σε επι-
στημονικές διαλέξεις του Τμήματος όπως και σε εκπαι-
δευτικές επισκέψεις. Τα μαθήματα υποστηρίζονται τόσο 
με την πλατφόρμα eclass του πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
όσο και με το παρεχόμενο εκπαιδευτικό υλικό.

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, 
ορίζεται από τη Συνέλευση ύστερα από εισήγηση της 
Συντονιστικής Επιτροπής ένας διδάσκων του Π.Μ.Σ. ως 
σύμβουλος και ένας ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την 
ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενι-
κής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή 
ή της φοιτήτριας. Ο σύμβουλος συναντά ατομικά το/τη 
φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό 
εξάμηνο (διά ζώσης ή μέσω τηλεδιάσκεψης), συμβου-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29437Τεύχος B’ 2804/17.05.2024

λεύει και υποστηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, 
επιλογών και προοπτικών.

ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
1. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΤΗΝ 

ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
Το σεμινάριο επιδιώκει να αναπτύξουν οι συμμετέχο-

ντες γνώσεις και ικανότητες σχετικά με συστήματα, υπο-
δομές και ηλεκτρονικές υπηρεσίες που χρησιμοποιούν 
τις νέες τεχνολογίες για περισσότερο αποτελεσματική 
εταιρική διακυβέρνηση.

Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, ο φοι-
τητής θα είναι σε θέση να:

- Γνωρίζει νέες τεχνολογίες όπως μεγάλα δεδομένα, 
ΙοΤ, τεχνητή νοημοσύνη, blockchain και έξυπνα συμ-
βόλαια και πως αυτά μπορούν να αξιοποιηθούν στην 
εταιρική διακυβέρνηση,

- κατανοεί την επίδραση των νέων τεχνολογιών στο 
σύνθετο περιβάλλον λειτουργίας της επιχείρησης,

- κατανοεί τον δυναμικό χαρακτήρα και τις σημαντικές 
και άμεσες επιπτώσεις εφαρμογής τους,

- δύναται να εφαρμόσει ένα πλαίσιο αξιοποίησης των 
νέων τεχνολογιών στην εταιρική διακυβέρνηση,

- εξάγει συμπεράσματα για την αξιοποίηση τους,
- δύναται να συνεργάζεται αποτελεσματικότερα με 

διάφορες επιστημονικές ειδικότητες (τεχνολογικές και 
διοικητικές), τόσο από το εσωτερικό όσο και από το εξω-
τερικό περιβάλλον της επιχείρησης (δημόσιος τομέας, 
συμβουλευτικές υπηρεσίες, εταιρείες πληροφορικής, 
κ.λπ.).

2. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ
Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του σεμιναρίου, ο φοι-

τητής θα είναι σε θέση να αντιλαμβάνεται:
- Τις βασικές έννοιες του χρηματοπιστωτικού συστή-

ματος,
- τις βασικές χρηματοοικονομικές αποφάσεις,
- τη διαχρονική αξία του χρήματος (απλό τόκο, ανα-

τοκισμό, ράντες),
- τον προϋπολογισμό επενδύσεων κεφαλαίου,
- την αναμενόμενη απόδοση και τον κίνδυνο.
3. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΙΣ ΠΟΣΟΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΥΣ
Με την ολοκλήρωση του μαθήματος ο φοιτητής είναι 

σε θέση:
- Να εφαρμόζει κατάλληλα υποδείγματα για ανάλυση 

και πρόβλεψη χρηματοοικονομικών δεδομένων,
- να είναι εξοικειωμένος με σύγχρονες ποσοτικές προ-

σεγγίσεις στην χρηματοοικονομική ανάλυση όπως: Νευ-
ρωνικά Δίκτυα, Δέντρα αποφάσεων, clusters, Μοντέλα 
κατάστασης χώρου (State Space Models),

- να μπορεί να επιλέξει την κατάλληλη επιστημονική 
εφαρμογή (software - module) για συγκεκριμένα προ-
βλήματα,

- να μπορεί να διακρίνει τη χρονική αξία χρήματος.
- να γνωρίζει τη δομή και τα χαρακτηριστικά των αγο-

ρών χρήματος και κεφαλαίου,
- να κάνει αποτίμηση ομολόγων,
- θα έχουν κατανοήσει πλήρως τις στατιστικές ιδιότη-

τες των χρηματοοικονομικών αποδόσεων,

- θα μπορούν να διατυπώνουν και αναλύουν τις ιδιό-
τητες των ARIMA υποδειγμάτων καθώς και να εκτιμούν, 
αναλύουν και αξιολογούν αυτά τα υποδείγματα βάση 
της προβλεπτικής τους ικανότητας,

- θα έχουν κατανοήσει ARCH και GARCH υποδείγματα 
και θα μπορούν να τα εφαρμόζουν σε χρηματοοικονο-
μικά στοιχεία που εμφανίζουν συγκέντρωση μεταβλη-
τότητας και δυναμική ασυμμετρία,

- θα εφαρμόζουν τις τεχνικές της συνολοκλήρωσης για 
την υποδειγματοποίηση μακροχρόνιων και βραχυχρόνι-
ων σχέσεων μεταξύ οικονομικών στοιχείων,

- θα εφαρμόζουν τεχνικές για μοντέλα αυτοπαλίνδρο-
μου διανύσματος (VAR), έλεγχοι αιτιότητας και παραδο-
σιακά μοντέλα με δεδομένα πάνελ.

4. ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΑΙ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ 
ΕΥΘΥΝΗ

Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, ο φοι-
τητής θα είναι σε θέση να:

- Αντιλαμβάνεται το εννοιολογικό πλαίσιο της Εται-
ρικής Διακυβέρνησης (ΕΔ) και Εταιρικής Κοινωνικής 
Ευθύνης (ΕΚΕ),

- κατανοεί τις θεωρητικές πτυχές της ΕΔ και ΕΚΕ,
- κατανοεί τα ηθικά προβλήματα της επιχειρηματικής 

δράσης,
- αναπτύσσει δημιουργική σκέψη και κριτική ικανότη-

τα στο γνωστικό πεδίο της ΕΔ και ΕΚΕ,
- κατανοεί τα εργαλεία για την ποσοτικοποίηση της 

ποιοτικής πληροφορίας που παρέχεται μέσω των δηλώ-
σεων εταιρικής διακυβέρνησης και εταιρικής κοινωνικής 
ευθύνης,

- αντιλαμβάνεται το σύνθετο περιβάλλον λειτουργίας 
της επιχείρησης.

5. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ
Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, ο φοι-

τητής θα είναι σε θέση να αντιλαμβάνεται:
- Εξοικειωθεί με την έννοια της σύγχρονης επιχειρη-

ματικότητας: νεοφυής επιχειρηματικότητα, επιχειρημα-
τικότητα για την βιώσιμη ανάπτυξη,

- κατανοήσει την εφαρμογή της καινοτόμου επιχει-
ρηματικότητας,

- αναπτύξει επιχειρηματικό τρόπο σκέψης,
- αποκτήσει δεξιότητες οργάνωσης, ανάπτυξης και 

παρουσίασης ιδεών (επιχειρηματικών και γενικότερα),
- κατανοήσει τη διαδικασία του σχεδιασμού προϊό-

ντος/υπηρεσίας (design process): ideation, empathy 
map, story telling, prototyping, testing,

- αντιληφθεί την έννοια του επιχειρηματικού μοντέλου 
και επιχειρηματικού σχεδίου,

- την εμπειρία της επιτυχούς δημόσιας παρουσίασης 
ιδεών (Pitching),

- κατανοήσει τους μηχανισμούς υποστήριξης επιχει-
ρηματικών ιδεών και χρηματοδότησης της ανάπτυξης 
ή εφαρμογής τους,

- προσεγγίσει πραγματικά παραδείγματα καινοτόμων 
επιχειρήσεων ανάπτυξης πράσινων προϊόντων και υπη-
ρεσιών,

- αντιληφθεί την δυνατότητα σύνδεσης της ακαδημαϊ-
κής τους γνώσης με την ανάπτυξη επιχειρηματικότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29438 Τεύχος B’ 2804/17.05.2024

6. ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ
Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, ο φοι-

τητής θα είναι σε θέση να αντιλαμβάνεται:
- Τη χρονική αξία χρήματος,
- τη δομή και τα χαρακτηριστικά των αγορών χρήμα-

τος και κεφαλαίου,
- την αποτίμηση των ομολόγων και των μετοχών,
- την αξιολόγηση επενδύσεων,
- τη δημιουργία και αξιολόγηση της απόδοσης των 

χαρτοφυλακίων,
- τα μέτρα απόδοσης και κινδύνου,
- την αποτελεσματικότητα των κεφαλαιαγορών,
- τη μερισματική πολιτική και την κεφαλαιακή διάρ-

θρωση των εταιρειών,
- τα υποδείγματα ανάλυσης και αποτίμησης εταιρειών
- τις πηγές χρηματοδότησης των επιχειρήσεων,
- τη δομή και τη λειτουργία των παράγωγων χρημα-

τοοικονομικών προϊόντων,
- τη διαχείριση χρηματοοικονομικών και μη κινδύνων.
7. ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ
Η διδασκαλία του μαθήματος Ελεγκτική και Προϋπο-

λογιστικός Έλεγχος έχει σκοπό:
- Να εισάγει τους φοιτητές στις βασικές έννοιες της 

Ελεγκτικής (Εξωτερικού Ελέγχου), καθώς επίσης και στην 
επισκόπηση του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου και 
των σχετικών οικονομικών καταστάσεων των εισηγμέ-
νων στο Χρηματιστήριο Αξιών και μη επιχειρήσεων,

- να βοηθήσει τους φοιτητές να κατανοήσουν καλύ-
τερα το περιβάλλον στο οποίο αναπτύσσεται και χρησι-
μοποιείται η ελεγκτική επιστήμη. Έμφαση δίνεται τόσο 
στην μεθοδολογία ελέγχου, όσο και στα προσδοκώμενα 
αποτελέσματα από την εφαρμογή της,

- να εξοικειώσει τους φοιτητές με τις έννοιες και τη 
χρησιμότητα των Προϋπολογισμών και του προϋπολο-
γιστικού ελέγχου για τον προγραμματισμό και την αξιο-
λόγηση της δράσης της επιχείρησης.

8. ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ
Με την ολοκλήρωση του μαθήματος ο φοιτητής θα 

είναι σε θέση:
- Να κατανοεί τις διαφορετικές φιλοσοφικές και θεω-

ρητικές προσεγγίσεις στην ερευνητική διαδικασία,
- να ορίζει με σαφήνεια ένα ερευνητικό ερώτημα, τους 

ερευνητικούς στόχους και τις ερευνητικές υποθέσεις,
- να εντοπίζει τη σχετική με το ερευνητικό ερώτημα 

βιβλιογραφία και να αξιολογεί συνθετικά και κριτικά τα 
καταγεγραμμένα ερευνητικά αποτελέσματα με τη μορφή 
βιβλιογραφικής επισκόπησης,

- να γνωρίζει τις εναλλακτικές ερευνητικές μεθόδους 
(ποσοτικές, ποιοτικές, μικτές) ώστε να μπορεί να σχεδι-
άσει την καταλληλότερη ερευνητική μεθοδολογία,

- να εφαρμόζει τους κανόνες της ερευνητικής δεοντο-
λογίας,

- να εντοπίζει τις κατάλληλες πηγές συλλογής πρωτο-
γενών και δευτερογενών δεδομένων, να σχεδιάζει ερω-
τηματολόγια και να διεξάγει έρευνα πεδίου,

- να ερμηνεύει τα αποτελέσματα που προκύπτουν από 
την ανάλυση των ερευνητικών δεδομένων,

- να συντάσσει έγγραφο που θα παρουσιάζει το ερευ-
νητικό έργο και τα αποτελέσματά του ακολουθώντας 
τους κανόνες σύνταξης μιας επιστημονικής εργασίας.

9. ΒΙΩΣΙΜΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ - ΜΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ

Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, ο φοι-
τητής θα είναι σε θέση να:

- Αντιλαμβάνεται το εννοιολογικό πλαίσιο της περιβαλ-
λοντικής/κοινωνικής και βιώσιμης/αειφόρου λογιστικής,

- κατανοεί τους κινδύνους αλλά και τις ευκαιρίες των 
επιχειρήσεων που συνδέονται με περιβαλλοντικά και 
κοινωνικά ζητήματα,

- αναλύει το θεσμικό πλαίσιο λογιστικής καταγραφής 
μη χρηματοοικονομικών πληροφοριών στην Ελλάδα και 
στην Ε.Ε.,

- μελετά τη διεθνή βιβλιογραφία του εν λόγω επιστη-
μονικού πεδίου,

- αναγνωρίζει και εφαρμόζει τα διεθνή υποδείγματα 
και τις σύγχρονες τεχνικές εκθέσεων που χρησιμοποι-
ούνται από τις επιχειρήσεις και τους οργανισμούς (σε 
μίκρο-επίπεδο) για την καταγραφή και αποκάλυψη πε-
ριβαλλοντικών και κοινωνικών πληροφοριών,

- εφαρμόζει τα αντίστοιχα λογιστικά πρότυπα,
- συμμετέχει στον ακαδημαϊκό διάλογο σχετικά με 

τις νέες προκλήσεις που προκύπτουν από την ανάδειξη 
αυτών των εκθέσεων ΕΚΕ αναπτύσσει σύνθετο τρόπο 
σκέψης αναφορικά με την ύπαρξη, την προέλευση και 
το περιεχόμενο των υφιστάμενων τεχνικών βιώσιμης 
λογιστικής.

10. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ
Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, ο φοι-

τητής θα είναι σε θέση να αντιλαμβάνεται:
- Τις γνώσεις και δεξιότητες που είναι κατάλληλες για 

την διαχείριση του κινδύνου,
- τις διαδικασίες, δεξιότητες και εργαλεία που είναι 

απαραίτητα για την κριτική ανάλυση θεμάτων που σχε-
τίζονται με ένα πρόγραμμα διαχείρισης επιχειρηματικών 
κινδύνων - Enterprise Risk Management (ERM),

- πώς ένας οργανισμός εφαρμόζει στρατηγική διαχεί-
ριση κινδύνων, διαχείρισης κινδύνων έργου και διαχεί-
ρισης λειτουργικού κινδύνου,

- τις έννοιες του κινδύνου στους οργανισμούς, συμπε-
ριλαμβανομένης της διάθεσης ανάληψης κινδύνου και 
της ανοχής κινδύνου,

- τις μεθόδους και τεχνικές εκτίμησης κινδύνου και 
αντιμετώπισης κινδύνου,

- τις βασικές μεθόδους μοντελοποίησης κινδύνων 
και τους σχετικούς περιορισμούς της μοντελοποίησης 
κινδύνου,

- τη συμβολή του ERM στον στρατηγικό σχεδιασμό, 
την εποπτεία κινδύνων και την εταιρική διακυβέρνηση, 
τον εσωτερικό έλεγχο και τον έλεγχο, τη ρύθμιση και τη 
συμμόρφωση,

- πώς η εσωτερική κουλτούρα του οργανισμού και τα 
εξωτερικά περιβάλλοντα ενός οργανισμού σχετίζονται 
με το πρόγραμμα διαχείρισης κινδύνων.

11. ΒΙΩΣΙΜΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΙ ESG 
INVESTING

Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, ο φοι-
τητής θα είναι σε θέση να αντιλαμβάνεται:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29439Τεύχος B’ 2804/17.05.2024

- Το πλαίσιο για διαφορετικές προσεγγίσεις για Υπεύ-
θυνες Επενδύσεις και, συγκεκριμένα, η εξέταση των 
περιβαλλοντικών, κοινωνικών και διακυβερνητικών 
παραγόντων,

- το ευρύτερο πλαίσιο βιωσιμότητας και των παγκόσμι-
ων πρωτοβουλιών για πιο υπεύθυνες επενδύσεις,

- την αγορά ESG, τους κινδύνους και τις ευκαιρίες που 
τη διέπουν,

- την ανάλυση, την αποτίμηση και την ολοκλήρωση 
των ESG,

- τη σημασία των παραγόντων ESG στην απόδοση 
των εταιρειών και στην αποτίμηση των περιουσιακών 
στοιχείων,

- τη δημιουργία και διαχείριση χαρτοφυλακίων ESG,
- την αξιολόγηση και ανάλυση επενδυτικών αποφάσε-

ων και χαρτοφυλακίων.
12. ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ 

ΤΟΜΕΑ
Το μάθημα αποσκοπεί στην κατανόηση και εμπέδωση 

των βασικών εννοιών, αρχών και κανόνων που έχουν κα-
θιερωθεί για την Διακυβέρνηση στο ελληνικό δημόσιο. 
Παράλληλα, γίνεται ανάλυση του εσωτερικού και εξω-
τερικού ελέγχου του δημόσιου τομέα. Με την επιτυχή 
ολοκλήρωση του μαθήματος ο φοιτητής θα πρέπει να:

- Κατανοεί τις βασικές έννοιες της διοίκησης 
(management) στον δημόσιο τομέα στην Ελλάδα, την 
ευρώπη, και Παγκοσμίως (προγραμματισμός, διεύθυνση, 
οργάνωση και έλεγχος),

- κατανοεί τη σημασία της αποτελεσματικότητας λή-
ψης αποφάσεων και αποφυγή συγκρούσεων,

- αντιλαμβάνεται τον τρόπο σχεδιασμού της δημόσιας 
πολιτικής,

- εξοικειωθεί και να κατανοήσει τα βασικά εργαλεία και 
μοντέλα μέτρησης της ποιότητας στη δημόσια διοίκηση 
μέσα από τη διερεύνηση καλών πρακτικών διοίκησης,

- εξοικειώνεται με τις βασικές έννοιες της διοίκησης 
και ανάπτυξης του ανθρώπινου δυναμικού στο δημόσιο 
τομέα,

- κατανοεί τις μεθόδους αξιολόγησης του δημόσιου 
τομέα,

- εφαρμόζει το σύστημα διοίκησης με στόχους σε ένα 
δημόσιο οργανισμό,

- αναπτύσσει την Καταγραφή και Αποσαφήνιση Εμπο-
δίων στην επίτευξη του στρατηγικού οράματος σε μία 
δημόσια επιχείρηση,

- αναπτύσσει την Καταγραφή και Αποσαφήνιση Προ-
τάσεων που θεραπεύουν εμπόδια που επηρεάζουν την 
επίτευξη του στρατηγικού οράματος σε μία δημόσια 
επιχείρηση,

- αξιολογεί τις σχέσεις δημοσίων υπαλλήλων και πο-
λιτών με βάση τον οδηγό ορθής διοικητικής συμπερι-
φοράς,

- κατανοήσει το εγχειρίδιο εσωτερικού ελέγχου για 
την ελληνική δημόσια διοίκηση όπως αποτυπώθηκε από 
τον ΟΟΣΑ,

- κατανοήσει το σύστημα εσωτερικού ελέγχου του 
δημόσιου τομέα, του σύμβουλου ακεραιότητας στη 
δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση μέσω 
του ν. 4795/2021,

- εξοικειωθεί με τα όργανα εξωτερικού ελέγχου στο 
δημόσιο τομέα στην Ελλάδα και στην Ε.Ε.

Άρθρο 7
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του ΠΜΣ 

δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η οργάνωση 
μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτή-
των με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
αφορά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
που από τη φύση τους δύνανται να υποστηριχτούν με 
τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και 
δεν εμπεριέχουν πρακτική, εργαστηριακή ή κλινική 
εξάσκηση των φοιτητών/τριών, που για τη διεξαγωγή 
τους απαιτείται η συμμετοχή των φοιτητών/τριών με 
φυσική παρουσία.

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 
φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-
δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 
Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 
από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 
δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 
(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις).

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 
άτομα με αναπηρία.

Άρθρο 8
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΠΜΣ που οδηγεί 
σε Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τρία 
(3) εξάμηνα. Το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς 
(13) εβδομάδες διδασκαλίας και δύο εβδομάδες για τη 
γραπτή εξέταση ή για την υποβολή και εξέταση των επι-
στημονικών εργασιών. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία υποβάλλεται σύμφωνα με το ακαδημαϊκό ημε-
ρολόγιο, το νωρίτερο στο τέλος του τρίτου εξαμήνου 
και στη συνέχεια σε κάθε επόμενη εξεταστική περίοδο.

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι 
ώρες αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
ΠΜΣ.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%.

8.4. Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης 
είναι υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της 
προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυ-
νατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. 
Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης 
απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα 
από πρόταση της ΣΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29440 Τεύχος B’ 2804/17.05.2024

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών ή με συνδυασμό των 
παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 
σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του 
διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα 
μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής 
εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας 
στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). 
Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα 
και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε 
μαθήματος.

Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν έως 
το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη 
συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπε-
ριλαμβανομένου).

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από 
τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του 
ΠΜΣ μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την εξέ-
ταση του μαθήματος.

Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβάσι-
μο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Αν ένας φοιτητής 
αποτύχει σε κάποιο μάθημα του χειμερινού ή του εα-
ρινού εξαμήνου έχει δικαίωμα να επανεξεταστεί στην 
επαναληπτική εξεταστική. Η επαναληπτική εξεταστική 
περίοδος τοποθετείται χρονικά το Σεπτέμβριο και ο 
φοιτητής μπορεί να εξετασθεί μέχρι και σε 5 μαθήματα 
συνολικά. Αποτυχία σε πέντε ή και περισσότερα μαθήμα-
τα οδηγεί σε διακοπή της φοίτησής. Αποτυχία σε 3 ή και 
περισσότερα από τα επανεξεταζόμενα μαθήματα οδηγεί 
σε παρακολούθηση εκ νέου των μαθημάτων αυτών και 
την καταβολή των διδάκτρων που αναλογούν σε αυτά 
τα μαθήματα.

Οι περιπτώσεις των φοιτητών που αποτυγχάνουν στο 
ίδιο μάθημα σε τρεις συνεχείς εξεταστικές περιόδους, 
εξετάζονται κατά περίπτωση από την Συντονιστική Επι-
τροπή, η οποία κρίνει τις ουσιαστικές και τυπικές διαστά-
σεις του προβλήματος και έχει τη δυνατότητα κατά την 
κρίση της να αποφασίσει για τον φοιτητή την επανάληψη 
παρακολούθησης του (των) μαθήματος (-των) κατά το 
επόμενο ακαδημαϊκό έτος ή ακόμα και τη διαγραφή του 
από το Πρόγραμμα. Σε κάθε περίπτωση τα δίδακτρα δεν 
επιστρέφονται.

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-
θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 
βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 
με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 
(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-
φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 

πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή 
παρακολούθηση και εξέταση 3 υποχρεωτικών σεμινα-
ρίων και 9 υποχρεωτικών μαθημάτων και β) την εκπό-
νηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Διπλωματικής 
Εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) είναι ο σταθμισμένος μέσος όρος των βαθμών 
των μαθημάτων και της διπλωματικής εργασίας με βάση 
τις πιστωτικές μονάδες που

αναλογούν σε κάθε μάθημα και τη διπλωματική εργα-
σία, όπως καθορίζεται στην υπό στοιχεία Φ141/Β3/2166 
υπουργική απόφαση (Β’ 308/1987) σύμφωνα με τον ακό-
λουθο τύπο (όπου οι πιστωτικές μονάδες αντικαθιστούν 
τους συντελεστές βαρύτητας της υπουργικής απόφα-
σης), και πιο συγκεκριμένα ο μαθηματικός τύπος είναι 
ο ακόλουθος:

Όπου:
Ν = αριθμός μαθημάτων
βi = βαθμός μαθήματος i
βδ = βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας
πδ = αριθμός πιστωτικών μονάδων που αναλογούν 

στη Μ.Δ.Ε.
πi = αριθμός πιστωτικών μονάδων που αναλογούν 

στο μάθημα i
β = βαθμός Μ.Δ.Ε.
Στην περίπτωση μη επιτυχούς ολοκλήρωσης της φοί-

τησης, ο φοιτητής λαμβάνει βεβαίωση παρακολούθησης 
του Π.Μ.Σ.

ΑΡΘΡΟ 9
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ.

9.1. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί στο τρίτο εξά-
μηνο τη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία (Μ.Δ.Ε.), 
σύμφωνα με τις οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτη-
μένες στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ. Η Μ.Δ.Ε. έχει σαφώς 
ερευνητικό χαρακτήρα, αφορά σύγχρονα θέματα της 
επιστήμης και το περιεχόμενό της είναι συμβατό με την 
αποστολή του ΠΜΣ.

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 
αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επι-
βλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
είναι η Ελληνική ή η Αγγλική.

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικο-
νομικής, μετά από σχετική εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής, από τις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29441Τεύχος B’ 2804/17.05.2024

του ΠΜΣ υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτο-
ρικού διπλώματος:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε πέντε (5) ετησίως.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 
του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του ΠΜΣ και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

Εντός του β’ εξαμήνου οι διδάσκοντες που έχουν το 
δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών, σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία, ενημερώνουν τη Γραμ-
ματεία για τα θέματα των διπλωματικών εργασιών που 
προτείνουν. Μετά τη δημοσιοποίηση των θεμάτων, οι 
μεταπτυχιακοί φοιτητές επιλέγουν το θέμα της μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής τους εργασίας σε συνεννόηση με 
τον επιβλέποντα καθηγητή.

Στη συνέχεια η Συνέλευση του Τμήματος ύστερα από 
αίτηση του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο 
προτεινόμενος τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτε-
ται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον 
επιβλέποντα αυτής.

Ο σχεδιασμός της Μ.Δ.Ε κάθε φοιτητή ή φοιτήτριας 
γίνεται με ευθύνη του/της επιβλέποντος/ουσας. Μετά 
το πέρας της συλλογής και επεξεργασίας των πηγών ή 
των ερευνητικών δεδομένων, ακολουθεί η συγγραφή 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Το περιεχόμενο της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας θα πρέπει να αφορά σύγχρονα θέματα της 
επιστήμης και να είναι συμβατό με την αποστολή των 
Π.Μ.Σ., όπως αυτή ορίζεται στην εισαγωγή του παρόντος 
Κανονισμού. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και φοιτήτριες 
σε συνεργασία με τους επιβλέποντες τους, ενθαρρύνο-
νται να παρουσιάζουν τα ερευνητικά τους δεδομένα 
σε συνέδρια και να τα δημοσιεύουν σε επιστημονικά 
περιοδικά.

Μετά την ολοκλήρωση της εργασίας η Συνέλευσης του 
Τμήματος συγκροτεί τριμελή εξεταστική επιτροπή για 

την έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας 
είναι και ο επιβλέπων.

Η Συνέλευσης του Τμήματος επικυρώνει την ανάθε-
ση των διπλωματικών διατριβών και των επιβλεπόντων 
καθηγητών.

9.4. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέ-
πει να την υποστηρίζει δημόσια ενώπιον της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ), σε 
ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του Δ/ντή του ΠΜΣ. 
Η εργασία βαθμολογείται από τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής αμέσως μετά την υποστήριξή της. Για την 
έγκριση απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των δύο τρίτων 
(2/3) των μελών της Επιτροπής.

Φοιτητής που κρίνεται ότι δεν επέτυχε στην προφο-
ρική παρουσίαση της Δ.Ε., μπορεί να κληθεί μια ακόμη 
φορά για την εξέταση αυτή σε επόμενη περίοδο, μετά 
από αίτησή του. Αν αποτύχει και δεύτερη φορά, ο φοι-
τητής με αίτησή του ζητά νέο θέμα στην ίδια περιοχή 
προκειμένου να εξετασθεί σε επόμενη περίοδο εξετά-
σεων Δ.Ε.

Η διπλωματική εργασία υποβάλλεται αρχικά ηλεκτρο-
νικά στη Γραμματεία και στη συνέχεια εφόσον επιθυμούν 
τα μέλη της τριμελούς επιτροπής μπορεί να υποβληθεί 
σε 3 αντίγραφα (ένα για κάθε μέλος), βιβλιοδετημένη. 
Η τελική παράδοση της Μ.Δ.Ε. γίνεται έγκαιρα πριν από 
την ημερομηνία εξέτασης που ορίζει η Σ.Ε του ΠΜΣ.

9.5. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, κατα-
τίθενται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές στη βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική 
μορφή και αναρτώνται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr.

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα Λογιστικής αι Χρηματοοικονομικής 
έχει συγκροτήσει Τριμελή υποεπιτροπή Ηθικής και Δε-
οντολογίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολλα, 
έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που κρί-
νονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. Τα 
υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων βρί-
σκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://www.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata-
deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29442 Τεύχος B’ 2804/17.05.2024

Άρθρο 10
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Π.Θ.

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. Η 
λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

Άρθρο 11
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-
νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

11.3. Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή/τριας από το 
ΠΜΣ, χωρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από σχετική 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.
11.4. Σε περίπτωση διαγραφής φοιτητή/τριας, μπορεί 

να χορηγηθεί, κατόπιν αίτησής του, βεβαίωση για τα μα-
θήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχια-
κοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης 3.200€ 
(Τρεις χιλιάδες διακόσια ευρώ) για το σύνολο της πα-
ρακολούθησης του ΠΜΣ, τα οποία θα καταβάλλονται 
τμηματικά ως εξής:

Για πλήρη φοίτηση
i. 20% του ποσού κατά την αποδοχή της ένταξης των 

νέων φοιτητών στο Πρόγραμμα.
ii. 40% του ποσού με την έναρξη των μαθημάτων του 

α’ εξαμήνου.
iii. 40% του ποσού με την έναρξη των μαθημάτων του 

β’ εξαμήνου.
Για μερική φοίτηση
i. 20% του ποσού κατά την αποδοχή της ένταξης των 

νέων φοιτητών στο Πρόγραμμα.
ii. 40% του ποσού με την έναρξη των μαθημάτων του 

α’ εξαμήνου.
iii. 40% του ποσού με την έναρξη των μαθημάτων του 

γ’ εξαμήνου. 
Δίνεται επίσης η δυνατότητα:
- Έκπτωσης 10% για εφάπαξ καταβολή των διδάκτρων 

κατά την αποδοχή της ένταξης των νέων φοιτητών
στο Πρόγραμμα.
- Δυνατότητα καταβολής των διδάκτρων σε 12 άτοκες 

δόσεις με τη χρήση πιστωτικής κάρτας. Δεν επιστρέφο-
νται δίδακτρα μετά την έναρξη μαθημάτων κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

Η καθυστέρηση πληρωμής του ποσού της δόσης των 
διδάκτρων πέραν των 30 ημερών δημιουργεί κώλυμα 
συμμετοχής των φοιτητών στις εξετάσεις.

Την ευθύνη της οικονομικής διαχείρισης έχει ο Διευ-
θυντής του Π.Μ.Σ.. Για τον ΕΛΚΕ, επιστημονικός υπεύ-
θυνος του αντίστοιχου έργου θεωρείται ο Διευθυντής 
του Π.Μ.Σ.

Ο ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας αναλαμβάνει 
αποκλειστικά τη διαχείριση όλων των δαπανών του 
Π.Μ.Σ.

Άρθρο 12
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

12.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι εγγε-
γραμμένοι φοιτητές/τριες Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) που πληρούν τα οικονομικά ή 
κοινωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά 
τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέω-
ση καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά 
για τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. Ο συνολικός αριθμός των φοιτη-
τών που φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακα-
δημαϊκό έτος.

12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ 
και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29443Τεύχος B’ 2804/17.05.2024

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12. 4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από τη Συνέλευση και εκδίδεται 
αιτιολογημένη απόφαση για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

Άρθρο 13
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Δύναται να χορηγούνται υποτροφίες αριστείας μερικής 
απαλλαγής διδάκτρων λαμβάνοντας υπόψη ακαδημαϊκά 
και κοινωνικά κριτήρια ή να χορηγούνται ανταποδοτικές 
υποτροφίες. Ο αριθμός των υποτροφιών εξαρτάται από 
τα έσοδα του Π.Μ.Σ. και την τελική απόφαση λαμβάνει 
η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

Οι υπότροφοι Αριστείας δύναται να παρέχουν έργο 
στη Βιβλιοθήκη, στα Εργαστήρια, στη Γραμματεία και 
στην Έρευνα για το Π.Μ.Σ. και να τηρούν τις αποφάσεις 
της Συνέλευσης του Τμήματος καθώς και την ακαδημα-
ϊκή δεοντολογία.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο Δ.Π.Μ.Σ. χωρίς την υποχρέωση καταβολής 
τελών φοίτησης.

Άρθρο 14
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΜΣ

14.1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθε-
νται αίθουσες διδασκαλίας του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής της Σχολής Οικονομικών και Διοι-
κητικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Η 
υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή καλύπτει τις ανάγκες 
λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

14.2. Για τις ανάγκες της διοικητικής υποστήριξης του 
Π.Μ.Σ. λειτουργεί Γραμματεία, η οποία ασκεί τα καθή-
κοντα της πλήρους διοικητικής και γραμματειακής υπο-
στήριξης του Π.Μ.Σ. και είναι υπεύθυνη για την ομαλή, 
αποτελεσματική και εύρυθμη λειτουργία του.

14.3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, 
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
14.4. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Π.Θ.

14.5. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι.

Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, 
χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κλη-
ροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%.

β)Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθεται 
για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος.

Άρθρο 15
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ 
ΠΜΣ

15.1. Το διδακτικό έργο του Δ.Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κα-
τόπιν απόφασης της Ε.Π.Σ., στις ακόλουθες κατηγορίες 
διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης.

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές. 
δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες.
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.
στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

15.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-
νονται:

- Η τήρηση του ωρολογίου προγράμματος μαθημάτων,
- η συγγραφή λεπτομερούς περιγραφής του μαθή-

ματος με αναφορά στους στόχους, την εβδομαδιαία 
διάρθρωση των ωρών διδασκαλίας, την προτεινόμενη 
βιβλιογραφία/αρθρογραφία και τις απαιτήσεις του μα-
θήματος (πρακτικές ασκήσεις, παρουσιάσεις, κ.ά),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29444 Τεύχος B’ 2804/17.05.2024

- η παροχή σημειώσεων ή/και τήρηση φακέλου με την 
προτεινόμενη αρθρογραφία,

- η συμπλήρωση παρουσιολογίου των φοιτητών,
- η τήρηση μίας ώρας γραφείου εβδομαδιαίως για συ-

ναντήσεις με μεταπτυχιακούς φοιτητές,
- η διενέργεια εξετάσεων και η επιλογή των θεμάτων,
- η διόρθωση των γραπτών εξετάσεων και η αποστολή 

της βαθμολογίας εντός 15 ημερών από την ημερομηνία 
της εξέτασης.

15. 3. Τα μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Λογιστικής και Χρη-
ματοοικονομικής συνεισφέρουν στο διδακτικό έργο του 
ΠΜΣ σε ποσοστό τουλάχιστον 70%.

15.4. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

15.5. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. δύ-
νανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
του Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη Δ.Ε.Π. 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον:

- Παρέχουν διδακτικό έργο: α) αυτοδύναμη διδασκα-
λία μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) διεξα-
γωγή εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και 
γ) κλινικό έργο και κλινικές ασκήσεις για τη διδασκαλία 
φοιτητών.

- Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-
τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 
διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 
τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-
νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 
αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 
χειμερινά και θερινά σχολεία.

15.6. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης πριν 
από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης η ανάθεση διδακτικού 
έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 16
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 

της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών. 

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 
υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-
νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr.

16.4. Ο τύπος του ΔΜΣ ανά είδος ΠΜΣ είναι κοινός για 
όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και περιλαμβάνε-
ται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ιδρύματος.

16. 5. Στο πλαίσιο του ΠΜΣ απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Βιώσιμη Λογιστική, 
Χρηματοοικονομική και Διακυβέρνηση (Sustainable 
Accounting, Finance and Governance)».

Άρθρο 17
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 
Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Π.Μ.Σ., παρουσία του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-
σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.),οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., 
δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-
ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 
από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος.

Άρθρο 18
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιο-
λογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτε-
λέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των 
στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσι-
μότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγο-
ρά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η 
εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29445Τεύχος B’ 2804/17.05.2024

εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 
Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση.
Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότη-
τας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 
βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου και 
του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του Π.Θ. 
στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολόγηση 
κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές, σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 19
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2026-2027, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-
τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 20
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΠΜΣ.

Η επίσημη ιστοσελίδα του ΠΜΣ - https://esg.accfin.
uth.gr/ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις πλη-
ροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος και απο-
τελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών και 
φοιτητριών.

Άρθρο 21
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένο/εςι φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κα-
νονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα 
Κανονισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα 
του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 8 Μαΐου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29446 Τεύχος B’ 2804/17.05.2024

*02028041705240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-20T10:28:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




